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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou využití animací v uživatelských
rozhraních mobilních zařízení. Práce je rozdělena do pěti částí. První část se věnuje
teoretickým základům navrhování uživatelských rozhraní mobilních zařízení, druhá
část pojednává o definování animace, jejím použití v UI, funkcích a percepci. Třetí
část shrnuje stávající výzkumy věnující se dané problematice a používaným
metodám výzkumu. Čtvrtá část představuje výzkum v podobě srovnávací studie
postavené na procesu uživatelského testování prototypů, jenž zkoumá jednotlivé
druhy animací a jejich vliv na uživatele. Poslední, pátá část předkládá výsledky
výzkumu a odpovědi na výzkumné otázky. Výsledky vyjadřují, jaký vliv mají
animace v UI a jaké jsou klady a limity použití animace.

Abstract

This diploma thesis deals with the use of animations in the user interface (UI)

of mobile devices. The thesis is divided into five parts. The first part presents
the theoretical basics of designing user interfaces for mobile devices, the second part
is dedicated to the definition of animation, its usage, functions and the perception
of animation in user interface. The third part summarizes existing research dedicated
to the related field and research methods used in this thesis. The fourth part
is focused on the research which was conducted as comparative study based on
prototype user testing examining the different types of animation and their impact
on the users. The last, fifth section, presents main research findings and answers
the research questions. The results reflect the impact of animation on the UI and
shows what are the advantages and limits of the use of animation.
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Úvod

V roce 2015 společnost Google uvedla, že lidé zadají více vyhledávacích
výrazů přes mobilní zařízení nežli na PC (Dischler, 2015). Tomu se rychle uzpůsobuje
i navrhování a vývoj digitálních služeb. Objevují se různé teorie procesu jejich
návrhu, jako je „Mobile first 1 ” (Wroblewski, 2011) apod. S tím, jak jsou mobilní
zařízení stále výkonnější, mizí i jednotlivá omezení pro design jejich uživatelských
rozhraní. Jedním z nich je využití animací. Použití animace v uživatelském rozhraní
(angl. User Interface, dále zkratka UI) již právě díky výkonu hardwaru není tak velký
risk, a nehrozí, že animace budou vykazovat sníženou plynulost, a zhoršovat tak
použitelnost rozhraní.

Animace v grafických uživatelských rozhraních mohou být velmi praktickým
pomocníkem. Ovšem za předpokladu, že je jejich implementace a technické
provedení optimalizované a že jsou v rozhraní použité na správných místech.
Pomocí animace je možné vylepšit poskytování zpětné vazby uživateli, zlepšit jeho
orientaci v systému či mu napovídat, jak aplikaci ovládat.

Tato práce se věnuje využití animace v uživatelských rozhraních na mobilních
zařízeních a jejím vlivům na uživatele. První, teoretická část, je doplněna praktickou
částí s kvalitativními daty ze srovnávací analýzy prototypů mobilních aplikací
a doplňujících experimentů, které jsou zaměřeny na použití animací v uživatelských
rozhraních.

Cílem teoretické části této práce bylo na základě literatury předestřít, jaké
limity, zákonitosti či vlastnosti ovlivňují použití animací jako doplňujícího
prostředku pro komunikaci mezi člověkem a strojem.

V praktické části bylo cílem pokusit se odpovědět na výzkumné otázky
týkající se přítomnosti animací v mobilních rozhraních na základě metodologie
vycházející z analýzy výzkumů s podobnými tématy. Výzkumnými otázkami této
práce byly:

1. Jak animace ovlivňují použitelnost UI mobilních zařízení?
2. Jak je vnímání animací v UI vázáno na individuální mentální modely

uživatelů?

3. Jaké jsou optimální vlastnosti animací v UI podle jejich uživatelů?

1 Mobile First – strategie vytváření stejného rozhraní, začínající návrhem pro malé obrazovky
mobilních zařízení a postupně pro další. (Wroblewski, 2011)
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Jako mobilní je možné označit veliké množství zařízení, od digitálních mp3
přehrávačů, herních hand-heldů, až po přenosné počítače. Tato práce je však
zaměřena na mobilní zařízení ve smyslu moderních tzv. chytrých mobilních telefonů,
potažmo menších tabletů s dotykovou obrazovkou. To znamená, že je zaměřena
na zařízení s operačními systémy umožňujícími použití různých aplikací.

Praktická část práce je postavena na testování interaktivních prototypů, které
připomínají nativní mobilní aplikace. Nicméně jednotlivé interakce a na ně navázané
animace použité v těchto prototypech je dnes pomocí moderních programovacích
knihoven možné použitelně implementovat do hybridních aplikací či mobilního
webu. Výsledky výzkumu tak nemusejí být omezeny pouze na roli animací
v nativních mobilních aplikacích. Některé funkce či role animací je možné převést
i na jiná zařízení, jako jsou stolní PC či televize, ačkoliv v tom případě by vlastnosti
animací měly být zřejmě upraveny.

První kapitola této práce se věnuje stručným teoretickým základům
navrhování uživatelských rozhraní mobilních zařízení. Obsahuje informace
o aktuálním využívání mobilních zařízení, typologii aplikací, použitelnosti
a pojednává o systémových guidelines (pravidlech) vybraných operačních systémů.
Druhá kapitola doplňuje teoretický základ k danému výzkumu částí pojednávající
o definici, vlastnostech, funkcích a percepci animace. Dále je poskytnut stručný
přehled vybraných výzkumů, které se svým tématem a metodou přibližovaly
záměru následného vlastního výzkumu. Čtvrtá kapitola je již věnována praktické
části práce, tedy kvalitativnímu výzkumu s cílem ověřit si teoretické poznatky
v praxi. Pátá kapitola je pak shrnutím výsledků výzkumů a v poslední, šesté kapitole,
je odpovězeno na dané výzkumné otázky a diskutován jejich výsledek.
Motivací pro výběr tématu práce a k jejímu zpracování je můj dlouhodobý
zájem o problematiku návrhu uživatelských rozhraní, které jsem měl možnost
studovat ve vybraných předmětech v rámci Studií nových médií na Filozofické
fakultě Univerzity Karlovy a kterému se věnuji profesně jako UX designér. Znát
specifika mezi která patří i animace, navrhování uživatelských rozhraní pro mobilní
zařízení je dnes pro každého designéra nezbytné. Tato práce měla pro mě velký
osobní přínos, a to v podobě shromáždění různých zdrojů do uceleného penza
informací o začlenění použití animací při navrhování uživatelských rozhraní
mobilních zařízení, uvědomění si, z jakých pohledů je možné na animace pohlížet,
jak nad nimi přemýšlet, jak je implementovat a jakým způsobem jejich použití
testovat.
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2. Design UI mobilních zařízení

Tato kapitola slouží jako stručný vhled do obecné problematiky designu
uživatelských rozhraní (zkráceně UI) pro mobilní zařízení. Jsou zde uvedeny
základní definice a historický vývoj. Dále jsou zde popsány vlastnosti, principy
a omezení, se kterými se design mobilních uživatelských rozhraní setkává a základní
elementy (např. animace), které jsou v mobilních uživatelských rozhraních
rozpoznávány. Hlavní funkcí této kapitoly je poskytnout základní kontext k použití
animací v uživatelských rozhraních mobilních zařízení.

2.1 Mobilní zařízení
Dle Hea et al. (2009) jsou mobilní zařízení: „přenosné komunikačně informační
systémy“. S jinou definicí přišli Inostroza et al. (2012), kteří mobilní zařízení definují
jako: „malé elektronické přístroje, které mají možnost připojit se k internetové síti“.
Každá z definic klade důraz na jiný aspekt mobilních zařízení. První z nich
se zaměřuje na přenosnost, tedy portabilitu těchto zařízení a druhá definice zase
na připojení k internetové síti. Obě definice se vzájemně dobře doplňují a jejich
syntézou lze dojít k uspokojivé formulaci: mobilní zařízení jsou tedy přenosné
komunikačně informační systémy s možností připojení k internetové síti. Z toho
vyplývá, že za mobilní zařízení se dají považovat například laptop, mobilní telefon,
tablet, ale i mp3 přehrávač.
Design uživatelských rozhraní mobilních zařízení je dle Inostrozy et al. (2012)
ovlivněn několika aspekty:

• mobilní zařízení jsou využívány převážně v rukách uživatele,

• fungují na bázi bezdrátového spojení,

• podporují nové aplikace a internetové připojení,

• mají relativně malou velikost obrazovky k zobrazení značného množství
informací v dané chvíli,

• mobilní zařízení mají omezenou výdrž, paměť a výkon.
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 Při návrhu uživatelských rozhraní v mobilních zařízeních je nezbytné
zohledňovat všechny tyto aspekty a mít je neustále na mysli. Schiefer a Decker (2008)
klasifikují mobilní zařízení dle následujících kritérií:


[…]

a navigace, hierarchie, zvýraznění, stav systému, marketing. V poslední kapitole
jsou pak popsány výzkumy zabývající se podobnými tématy a jejich metodologický
rozbor.

Na základě poznatků uvedených v teoretické části práce byla zvolena
kvalitativní metoda výzkumu v podobě srovnávací studie postavené na procesu
uživatelského testování (testování použitelnosti) a doplňujících experimentů.
Teoretické základy byly zároveň využity pro návrh a výrobu prototypů mobilní
aplikace k uživatelskému testování. V těchto prototypech byly implementovány
animace vázané na různé interakce tak, aby bylo možné sledovat funkce animace
uvedené v teoretické části práce.

Praktická část práce sestávala ze dvou částí. Ze srovnávací analýzy
a doplňujícího výzkumu, jejichž cílem bylo pozorovat subjektivní indikátory
hodnocení použití animací v uživatelských rozhraních na mobilních zařízeních.
Výsledky kvalitatního výzkumu ukazují, že v rámci daného vzorku, jsou animace
v rozhraní většinou účastníků (9/10) preferována, nejen z hlediska estetického,
ale i z hlediska jejich funkcí/účelovosti, jejichž naplnění bylo v rámci pozorování
potvrzeno. Jako příklad můžeme uvést zlepšenou orientaci v případě interakce
ukládání animace či menší chybovosti u interakce odesílání receptu. Můžeme tak
konstatovat, že animace mohou při správném použití pozitivně ovlivnit
použitelnost rozhraní. Účelově správné použití animací souvisí s optimálním
nastavení animací (doba trvání, styl přehrávání). Výzkum této práce zjistil, že není
možné určit jednu konkrétní dobu trvání animace či styl přehrávání pro všechny
druhy/funkce použitých animací v rozhraní, jelikož optimální vlastnosti animací
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jsou vázané na podobu a druh animace. Přesto se ukázalo jako obecné pravidlo
pro animace použité v tomto výzkumu, že animace trvající déle nežli 350 ms jsou
uživateli shledávány jako dlouhé a animace s použitou spring animací jako přehnané.

Z hodnocení animací a polostrukturovaných rozhovorů vzešlo, že vnímání
animací je závislé na různých mentálních modelech uživatelů, vyplývajících
z jejich předchozích zkušeností a to nejvíce u těch účastníků, kteří měli více
zkušeností se setkáváním se s podobnými jevy i v jiných případech, nežli jsou
uživatelská rozhraní.

V práci bylo čerpáno pouze ze zahraniční literatury (s výjimkou
metodologických podkladů), případně zahraničních výzkumů. Použité zdroje byly
především akademického charakteru, bohužel zdrojů k dané tématice, které by
se zabývaly konkrétně animacemi v UI mobilních zařízení, není mnoho. Proto bylo
nutné analyzovat i zdroje jiné.

Přestože se tato práce věnuje tématu obecného charakteru, který s sebou
přináší i určité limity a nedostatky, jako explorativní výzkum pro oblast s mobilními
zařízeními a aplikacemi – která se v současnosti rychle rozvíjí – má své opodstatnění.
Přesto právě velmi obecné či široké zaměření cílů práce je největším nedostatkem
této práce, která tím jde do jisté míry po povrchu problematiky a spolu s výběrem
a počtem participantů, tak nepřináší plně zobecnitelné výsledky ve všech
stanovených otázkách, ale pouze explorativní poznatky pro další detailnější
výzkumy. Dalším nedostatkem této práce jsou chybějící doplňující experimenty,
které by pokrývaly všechny funkce animací sledovaných v prototypu srovnávací
studie. Ačkoliv by bylo pravděpodobně lepší, kdyby tyto experimenty byly
rozděleny zvlášť, tedy mimo výzkum spojený se srovnávací studií a nebo kdyby
experimenty byly zkoumány jednotlivě. Aby bylo možné z výzkumu získat
objektivně měřitelné výsledky, bylo by třeba lépe navrhnout funkce prototypu,
na základě kterých by bylo možné lépe sledovat například chybovost či backtracking.

Empirický výzkum přinesl zajímavé poznatky, které jsem v dostupné
literatuře doposud neobjevil. Jedná se například o vliv animací na přesné ovládání
u uživatelů s méně zkušenostmi s ovládáním mobilních zařízení. Tito uživatelé
automaticky použili gesto pro zavření okna (karty) v opačném směru než byla
animace pro zobrazení daného okna, což byl jediný správný směr. Na rozdíl
od ostatních zkušenějších uživatelů, kteří zkoušeli gesta jinými směry. Příčina byla
shledána v předchozí zkušenosti s různým chováním ovládání u různých aplikací.

Co se týká animací, bylo taktéž zřetelně pozorováno rychlejší a ergonomicky
snadnější ovládání rozhraní pomocí gest u animované verze prototypu,
kde se uživatelé nezaměřovali na používání statických vizuálních prostředků
pro vytvoření dané interakce, a nemuseli tak měnit úchop telefonu.
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Jako příklad je možné uvést interakci pro zavření okna pomocí ikony křížku
umístěné v pravé horní části rozhraní a možností zavřít toto okno pomocí gesta
iniciovaném kdekoliv v prostoru daného okna.

Dalším překvapujícím zjištěním bylo rozporuplné přijímání animace
při načítání aplikace, jež bylo velmi protichůdné a jeho hodnocení bylo vázané
na různé asociace v podobě mentálních modelů a osobních vlastností účastníků.
Tyto poznatky tak slouží jako možný nástin dalších kvalitativních výzkumů
s touto tématikou. Ty by se v budoucnu mohly zaměřit konkrétně na (1) jednotlivé
funkce animace a hlouběji zkoumat (2) jejich vliv na mentální modely uživatelů,
(3) jejich vnímání při opakovaném a dlouhodobém používání nebo (4) zkoumat jejich
vliv v různých kontextech a zaměřeních.
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