Ústav informačních studií a knihovnictví
Filozofická fakulta
Univerzita Karlova

Stránka 1 z 2

Název práce: Role animace v uživatelském rozhraní mobilních zařízení

Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: výborně

Vedoucí práce: Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

Oponent/-ka práce:

Konzultant/-ka práce: PhDr. Pavel Farkaš

Řešitel/-ka práce: Bc. František Čanda

Slovní hodnocení práce

František Čanda si za téma své diplomové práce zvolil úzce vymezenou a specifickou oblast
interakčního designu, a to na základě dlouhotrvajícího zájmu o tuto problematiku. Dokládá to
bohatým citačním aparátem i vhodným rozvíjením tematiky do relevantních detailů. Jeho
přístup je v souladu se zájmem o design interakce, který aktivně projevoval při výuce, kdy
jsem ho poznal jako svého studenta v předmětu Principy interaktivní tvorby na ÚISK FF UK.

Ačkoli byly patrné delší pauzy v jeho aktivitě, na diplomové práci pracoval vytrvale a
svědomitě, svůj přístup i nápady se mnou často konzultoval a věcné připomínky systematicky
zapracovával do textu. Z odborného hlediska práce plní očekávání, že diplomant prokáže
schopnost myslet v souvislostech, má přehled o relevantní literatuře i výzkumech a tyto
dostatečně zdrojuje, má povědomí o výzkumných technikách a dokáže ilustrovat jejich užití
ve vlastním výzkumném projektu. Zároveň ctí etické zásady výzkumu, jako ochrany osobních
údajů respondentů nebo zajištění souhlasu s použitím stávajícího autorského díla. Ve
výzkumu diplomant dospěl i k závěrům, které neočekával a do jisté míry ho překvapily, což
vnímám pozitivně. František Čanda si je také vědom limitů a omezení svého výzkumu se
kterými se během psaní setkal (technická omezení, velikost vzorku, výběr respondentů...); ví
také, jak by postupoval v dalším výzkumu, aby dosáhl přesnějších odpovědí na výzkumné
otázky.

Výraznější nedostatek se projevil při dílčích konzultacích nad napsanými částmi textu, kdy
bylo zjevné, že se diplomant potřebuje zdokonalit ve znalosti gramatiky českého jazyka;
doporučení na absolvování jazykového kursu přijal. Z odborné stránky nicméně text dle mého
názoru vyhovuje požadavkům na studenta magisterského studia, a proto jeho diplomovou
PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.
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Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Diplomant užil relevantních metod
kvalitativního výzkumu, zejm.
polostrukturovaných rozhovorů a
uživatelského testování v rozsahu dle
možností. V úvodu nastiňuje mnohé
tematické oblasti, čímž dává najevo
povědomí o důležitých souvislostech, i v
případě, že neměl prostor se jimi hlouběji
zabývat.

0 – 40 bodů

30

přínos a novost práce
V českém kontextu se jedná o přínosnou
práci zejména pro své úzké zaměření.

0 – 20 bodů
20

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

Diplomant hojně využívá zahraničních
zdrojů, cituje korektně i v detailech.

0 – 20 bodů
20

slohové zpracování
Před publikací byla nutná slohová úprava a
odstranění jisté těžkopádnosti textu.

0 – 15 bodů
10

gramatika textu
Před publikací byla nutná výrazná
gramatická korektura textu.

0 – 5 bodů
2

CELKEM Text splňuje očekávání v rozsahu a kvalitě
diplomové práce.

82

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V New Orleans ....... dne 13. 1. 2017 ........ Pavel Farkas ...........................................

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku